
ANDIFES – Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais de Ensino Superior 
PROFIAP – Mestrado Profissional em Administração Pública em Rede Nacional 

 
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 005, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

Constitui Comissão para o credenciamento e 
aprovação de bancas de Qualificação e Defesas 
da Rede PROFIAP. 

O Comitê Gestor da Rede PROFIAP, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica constituída a Comissão responsável pelo credenciamento e aprovação 
de bancas de Qualificação e Defesas da Rede PROFIAP, composta pelos seguintes 
membros, Professores: José de Lima Albuquerque – Presidente, Andrea Simone Rente 
Leão – Membro, Rodrigo Santos de Melo – Membro, Darlan Christiano Kroth – 
Membro, e Rosali Françozo – Secretária. 

Art. 2º Compete à Comissão: 

1. Analisar, credenciar e aprovar as bancas de Qualificação e Defesas no âmbito da Rede 
PROFIAP; 
2. Expedir pareceres e deliberações necessárias ao cumprimento de suas atribuições; 
3. Encaminhar relatórios periódicos ao Comitê Gestor da Rede PROFIAP. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 06 de junho de 2025. 

 


		2025-09-12T18:02:47-0300




